

is question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.....

No. of Question Paper : 7762 HC

que Paper Code : 22411102

ne of the Paper : BUSINESS LAWS

ne of the Course : B.Com. (Hons.)

nester : I

ation : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

All the parts of a question should be attempted together.

Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### ब्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

प्रत्येक प्रश्न के सभी भाग एक साथ कीजिए ।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. (a) State with reasons in brief whether the following statements are True or False :

(i) All illegal agreements are void but all agreements are not necessarily illegal.

(ii) Mistake as to law of the land is not excuse.

(iii) Silence can not be prescribed as a mode of acceptance.

(b) An agreement without consideration is void. Comment.

**OR**

(a) State with reasons in brief whether the following statements are True or False :

(i) Fraud is wilful misrepresentation of facts.

(ii) A voidable contract can be enforced against a stranger.

(iii) Quasi contracts are based on the principle of unjust enrichment.

(b) "Agreements in restraint of trade are void". Critically examine the statement giving suitable examples.

(क) संक्षेप में कारण देते हुए बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य ?

(i) सभी अवैध करार शून्य होते हैं परंतु सभी शून्य करार आवश्यक रूप में अवैध नहीं होते ।

(ii) भूमि कानून की दृष्टि से गलती छम्य नहीं होती ।

(iii) मौन रहने को स्वीकार्यता के तरीके के रूप में नहीं माना जा सकता है ।

(ख) बगैर प्रतिफल के करार शून्य होता है । टिप्पणी कीजिए ।

### अथवा

(क) संक्षेप में कारण देते हुए बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

(i) कपट, तथ्यों को जानबूझ कर मिथ्या निरूपण होता है ।

(ii) शून्यकरणीय संविदा अपरिचित द्वारा लागू की जा सकती है ।

(iii) अर्ध संविदाएँ अनुचित संवृद्धि के सिद्धांत पर आधारित होती हैं ।

(ख) व्यापार में बाधा डालने वाले करार शून्य होते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों से इस कथन की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

2. (a) (i) Explain three essentials of a contract of bailment.

(ii) "Ratification has a retrospective effect." Comment.

(iii) S, a minor fraudulently represented to L that he was of full age and obtained a loan of ₹1,50,000. Subsequently he refused to pay it. Is L entitled to take any action against S for the money lent. Advise L as to his rights.

(b) Discuss in brief the various types of remedies available to an aggrieved party in case of breach of contract.

**OR**

(a) (i) Distinguish between 'Wagering Agreement' and 'Contingent Contract'.

(ii) X advertised that an auction of "Electronic Goods" would take place at a specified time and place.

travelled to the auction place and came to know that auction had been withdrawn. He files a suit against X for recovery of compensation for his loss of time and expenses. Will he succeed? (9)

(b) Discuss the rights of surety against principal debtor, creditor and co-sureties. (6)

(क) (i) उपनिधान की संविदा की तीन अनिवार्यताओं की व्याख्या कीजिए ।

(ii) “अनुसमर्थन का मूललक्ष्यी प्रभाव होता है ?” टिप्पणी कीजिए ।

(iii) S नामक एक अल्पवयस्क ने कपट पूर्ण रूप में L को कहा कि वह पूरी आयु का है और उसने 1,50,000 रु. का ऋण ले लिया । आगे चल कर उसने यह पैसा लौटाने से इन्कार कर दिया । क्या L को उधार दिए गए पैसे के लिए S के खिलाफ कार्यवाही करने का हक है ? L को उसके अधिकार के बारे में सलाह दीजिए ।

(ख) संविदा भंग किए जाने के केस में व्यथित पार्टी को उपलब्ध विभिन्न प्रकार के उपायों की संक्षेप में विवेचना कीजिए ।

अथवा

P.T.O.

- (क) (i) बाज़ी करार और अनुषंगिक संविदा में अंतर बताइए।
- (ii) X ने विज्ञापन दिया कि इलैक्ट्रॉनिक सामानों की नीलामी का समय और स्थान पर की जाएगी। Y यात्रा कर रही थी उसी जगह पहुँचा तो उसे पता चला कि नीलामी खत्म हो ले लिया गया है। वह X के खिलाफ अपने समय और खर्चों के लिए क्षतिपूर्ण प्राप्त करने के लिए दावा करता है। क्या वह सफल होगा ?

(ख) प्रमुख ऋणदाता, लेनदार और सह-प्रतिभूति के अधिकारों की कीजिए।

3. (a) Explain the various implied conditions in a Contract of Sale.

(b) (i) Distinguish between 'Specific' and 'Unascertained goods'.

(ii) A delivered a horse to B on 'Sale or return basis'. The agreement provided that B should try the horse for 8 days and the return, if he did not like the horse. On the third day the horse died without fault of B. A files a suit against B for the recovery of price? Can he recover?

OR

(a) 'Nemo dat Quod non habet' (No one can give what he does not possess). Explain this maxim and state the exceptions to it. (9)

(b) (i) "The right of stoppage of goods in transit is an extension of right of lien". Comment.

(ii) The buyer took delivery of 10 computers from the seller without examining them. Subsequently, he sold 5 computers to his customer. The customer lodged a complaint of some defects in the computers. The buyer sought to return computers to the seller. Was he entitled to return the computers to the seller? (6)

(क) बिक्री संविदा में निहित विभिन्न शर्तों की व्याख्या कीजिए।

(ख) (i) 'विशिष्ट' और 'अनविनिश्चित' वस्तुओं में अंतर बताइए।

(ii) A ने बिक्री अथवा वापसी आधार पर एक घोड़ा B को दिया। करार में व्याख्या की गई कि B को यह घोड़ा 8 दिन इस्तेमाल करने के बाद यदि वह इस घोड़े को पसंद न करे तो लौटा

सकता है। तीसरे दिन घोड़ा मर गया जिसमें B की कोई भी हिस्सेदारी नहीं थी। A घोड़े की कीमत वसूल करने के लिए B के खिलाफ दावा डाल देता है? क्या वह पैसा वसूल कर पाएगा?

अथवा

(क) “नेमो डट कोड नॉन हैबेट’ (कोई भी व्यक्ति अपने हक से हक अंतरित नहीं कर सकता)” इस सूत्र की व्याख्या कीजिए और अपवादों का उल्लेख कीजिए।

(ख) (i) “संचरण के दौरान माल रोक देने का अधिकार धारण का विस्तार है।” टिप्पणी कीजिए।

(ii) क्रेता ने विक्रेता से 10 कम्प्यूटरों की प्राप्ति, उन्हें देखे बली। आगे चलकर उसने 5 कम्प्यूटर अपने ग्राहक को दिए। ग्राहक ने इन कम्प्यूटरों में किसी दोष के कारण शिकायत दायर कर दी। क्रेता ने विक्रेता को कम्प्यूटर लौटा लेना कहा। क्या वह विक्रेता को ये कम्प्यूटर लौटाने का हक है?

4. (a) (i) What are the eligibility conditions for appointment of Designated partners?

(ii) Explain the rules regarding change of name of LLP.

(iii) State the contents of Incorporation Document of LLP. (9)

(b) State provisions regarding taxation of LLP. (6)

**OR**

(a) Who may file a petition for winding up? Discuss the grounds under which an LLP can be wound up by the court. (9)

(b) (i) How can an existing partner cease to be a partner of LLP ? What are the consequences of cessation?

(ii) A partner shall never be liable to an unlimited extent for the debts of the LLP. Critically examine the statement. (6)

(क) (i) निर्दिष्ट भागीदार की नियुक्ति के लिए पात्रता शर्तें क्या हैं ?

(ii) LLP के नाम में परिवर्तन करने से संबंधित नियमों की व्याख्या कीजिए ।

(iii) LLP के निगमन दस्तावेज़ की विषय सूची का उल्लेख कीजिए ।

(ख) LLP पर कराधान संबंधी व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए ।

P.T.O.

अथवा

(क) समापन के लिए याचिका कौन दायर कर सकता है ? उन आध  
विवेचना कीजिए जिनके अंतर्गत न्यायालय द्वारा LLP का समापन  
जा सकता है ?

(ख) (i) मौजूदा भागीदार किस प्रकार LLP की भागीदारी खत्म  
सकता है ? खत्म करने के परिणाम क्या हैं ?

(ii) भागीदार LLP के ऋणों के लिए कंभी भी असीमित  
जिम्मेदार नहीं होगा। इस कथन की आलोचनात्मक  
कीजिए।

5. (a) (i) What are the duties of a subscriber under  
Act?

(ii) Distinguish between public key and private  
key?

(iii) What do you mean by Cyber Terrorism?

(b) State the procedure of creation and verification of digital  
signature.

OR

- (a) (i) Explain Legal recognition of electronic records and electronic signatures.
- (ii) Explain the meaning and punishment for 'Tempering with computer source document'.
- (iii) Define 'Asymmetric Crypto System'. (9)

(b) Write short notes on (Any one) :

(i) Role of Certifying Authorities

(ii) Appellate Tribunal (6)

(क) (i) IT अधिनियम के अंतर्गत अभिक्षता की इयूटियाँ क्या हैं ?

(ii) सार्वजनिक कुंजी और निजी कुंजी में अंतर बताइए ।

(iii) साइबर टेररिज़्म से आप क्या समझते हैं ?

(ख) डिजिटल हस्ताक्षर के सृजन और प्रमाणन की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए ।

अथवा

(क) (i) इलैक्ट्रॉनिक रिकार्डों और इलैक्ट्रॉनिक हस्ताक्षरों की विधिक मान्यता की व्याख्या कीजिए ।

(ii) कम्प्यूटर सोर्स दस्तावेज़ में छेड़खानी का अर्थ और दंड की व्याख्या कीजिए।

(iii) असममित क्रिप्टो सिस्टम की परिभाषा दीजिए।

(ख) निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(i) प्रमाणक प्राधिकारी की भूमिका

(ii) अपीली अधिकरण